[image: image1.wmf]

 Indicação nº. 15/2021

Senhor Presidente:

A Vereadora infra-assinada na forma regimental, tendo em vista a necessidade de fomentar o comercio paraisense, e;

Considerando:

Que por vários anos o Poder Executivo Municipal de Paraíso do Sul realizou o “BOLÃO MUNICIPAL” como forma de beneficiar e fortalecer o comercio local, adquirindo e sorteando prêmios para as pessoas que comprassem no município;

Que essa prática era muito bem vista pela comunidade, uma vez que ao mesmo tempo que fomentava a compra no comércio local, trazia beneficio o ao município com o aumento do retorno do ICMS;

Que estamos vivenciando um momento difícil em função do corona vírus e o setor que mais sofre é o do comércio, pelo recuo nas vendas e pelas medidas de prevenção impostas pelo Governo;

Que a instituição do bolão municipal, com a compra dos prêmios no comércio local, seria uma forma ideal do Poder Executivo Municipal incentivar a compra em nosso município, apresenta seguinte:

Indicação:

Que o Poder Executivo Municipal reinstitua o Bolão Municipal, com aquisição dos prêmios em Paraíso do Sul, para fomentar a compra no município e promover o desenvolvimento do comercio local.

Sala das Sessões, 26 de Abril de 2021.

KÁTIA HELENA SCHLESNER

VEREADORA-MDB
[image: image1.wmf]